
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 45"
660125, Россия, Красноярский край, город Красноярск, ул, 9 Мая, д.16 ател. (391) 220-46-15, dou 45@mail.ru, 

___________________________ 1022402486369, ОКПО 41070432 ИНН/ КПП 2465040754/ 246501001_______________________

ПРИКАЗ
Номер документа Дата

7 09.01.2020

«О недопущении нарушений, связанных 
с привлечением добровольных пожертвований 
и целевых взносов физических и юридических лиц»
В соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Налоговым Кодексом РФ, Бюджетным 
Кодексом РФ, ФЗ от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в РФ», ФЗ от 11.08,1995 № 135- 
ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» с целью 
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей ('законных 
представителей) в МБДОУ № 45

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Оказываемую благотворительную помощь образовательной организации осуществлять 
по усмотрению каждого родителя исключительно по его собственной инициативе и 
только на добровольной основе.
2. Категорически запрещается:
-принуждение родительской общественности к внесению пожертвований или иных форм 
материальной помощи; -установления фиксированных размеров взносов; -установление 
периодичности их внесения; -обсуждение в социальных сетях.
3. Довести до сведения родителей информации о способах оказания 
благотворительной помощи (по средствам передачи материальных средств в качестве дара 
ОУ, а также по средствам перечисления денежных средств: - на расчетный счет ОУ, 
открытый в УФК по Красноярскому краю, - расчетный счет учреждения в БФПО).
4. Не допускать принуждения граждан и юридических лиц в каких-либо формах, в том 
числе путем принятия решений родительских собраний, комитетов, обязывающих 
внести денежные средства в фонды,
5. Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский комитет группы, в 
праве принять решение о внесении (сборе) благотворительных средств только в 
отношении себя самих, а не родителей всех детей, посещающих группу.
6. Обеспечить всеми воспитателями соблюдения принципа добровольности при 
привлечении добровольных пожертвований.
7. Довести до сведения родительской общественности МБДОУ № 45 данный приказ под 
личную подпись одного из родителей (законных представителей).
8. Провести дополнительную работу по разъяснению родителям Порядка приёма 
средств, ведения отчетности об их использовании в БФПО и на расчетный счет 
организации под личную подпись одного из родителей (законных представителей).

Заведующий МБДОУ 
С приказом ознакомлены:

/  J.р /Ф 1
g l i c i t  Г с U С) Ж)

£  9 ^ /  Да -  - Ж-У/ ■
3" Ъч/аиА\ pt/.J. .
С Аф / Д Аt : j  /А  0 f

.$ 0.6- 
9. А
Н?
1). %, X/W\/l//AM/2 I Л -h .

Л.М. Лавриненко

Т -Н
/  3  л. ( U y t s O  С и  и  и  Х г Ч  -U  с £  (? „  /Ь  .

Ad У

mailto:dou_45@mail.ru

